
COMISSÃO SETORIAL

Centro Oeste
CIDADE

Guarapuava

INFORMAÇÕES DO(A) COLABORADOR(A)

Nome Completo Nº do CRP

Jully Annye Gallo Lacerda 08/26058

DATA DA REUNIÃO

31/01/2024
HORÁRIO DA REUNIÃO

00:00
HORÁRIO DE TÉRMINO DA REUNIÃO

00:00

LOCAL DA REUNIÃO

Atividades assíncronas: Grupos WhatsApp: "Psicólogas/es/os Centro-Oeste", "Setorial Centro-Oeste" e "CRP Centro-
Oeste"

Presentes
COLABORADOR COM PORTARIA

Nome Completo Nº do CRP Nº da Portaria

Jully Annye Gallo Lacerda 08/26058 210-22

Carine Suder Fernandes 08/11346 211-22

Luane Kafcka Sanzovo 08/36106 398-23

Fabiane Kravutschke Bogdanovicz 08/19219 101-23

Gisleine Maria Karwoski 08/26484 077-23

PSICÓLOGAS(OS)

Nome Completo Nº do CRP

Felipe Bini 08/23242

PAUTA

Registro das atividades remotas assíncronas – diálogos, deliberações e orientações – realizadas por meio das
conversas no "WhatsApp" no mês de janeiro de 2024.

DESENVOLVIMENTO DA REUNIÃO

1) No dia 01/01/24, no Grupo de psicólogues da região centro-oeste: Carine divulgou a postagem do CRP-PR sobre o
mês da visibilidade trans. Uma psicóloga informou que ainda não recebeu o boleto da anuidade. Uma psicóloga
enviou o link do site do CRP em que é possível pegar o boleto.
2) No dia 02/01/24, no Grupo da setorial: Jully enviou o link das atividades assíncronas de novembro de 2023,
solicitando a leitura até dia 12/01. Carine enviou o rascunho da ata da reunião de dezembro de 2023, e solicitou
leitura até dia 12/01.
3) No dia 05/01/24, no Grupo da setorial: Jully informou que não vai poder ir na reunião plenária de janeiro, e
perguntou quem poderá ir. Luane perguntou como que funciona para ir e até que dia precisa preencher o



formulário. Carine a respondeu, e Luane informou que vai confirmar até segunda se pode ir.
4) No dia 05/01/24, no Grupo de psicólogues da região centro-oeste: Carine repassou postagem do CRP-PR sobre os
boletos da anuidade
5) No dia 06/01/24, no Grupo de psicólogues da região centro-oeste: Carine repassou postagem do CFP sobre a
consulta pública de referências técnicas de atendimento às mulheres em situação de violência
6) No dia 08/01/24, no Grupo da setorial: Fabiane informou que leu e alterou o rascunho da ata de reunião ordinária
de dezembro de 2023. Jully informou que também realizou a leitura e adicionou comentários. Luane informou que
não poderá estar presente na reunião plenária de janeiro, nem presencialmente nem online.
7) No dia 08/01/24, em Orientação individual: Carine orientou uma psicóloga sobre emissão da CIP definitiva.
8) No dia 10/01/24, no Grupo da setorial: Carine informou que realizou a orientação sobre a emissão da CIP
definitiva, e que repassou o contato de Jully. Jully informou que nesses casos pode encaminhar direto o contato do
administrativo do CRP, devido ao fato de que as questões administrativas não passam pela setorial.
9) No dia 10/01/24, em Orientação individual: Jully orientou uma psicóloga sobre o cancelamento da inscrição no
CRP. Informou que a demora pode ser devido ao recesso do CRP e acúmulo de demandas no início do ano, e passou
os contatos do CRP.
10) No dia 12/01/24, no Grupo de psicólogues da região centro-oeste: Uma psicóloga perguntou sobre a multa para
quem não votou na última eleição do Sistema Conselhos. Jully enviou a resolução 02/2019 que fala sobre a multa e
taxas.
11) No dia 15/01/24, no Grupo da setorial: Jully perguntou qual será o horário da reunião de setorial no dia 16/01.
Carine informou que será às 19h devido à extensão da pauta, e encaminhou a pauta. Carine também encaminhou o
e-mail de convocação da plenária.
12) No dia 16/01/24, no Grupo da setorial: Foi realizada reunião de setorial, com a ata enviada separadamente.
13) No dia 17/01/24, no Grupo de psicólogues da região centro-oeste: Carine repassou a postagem do Conselho
Federal de Psicologia sobre Saúde Mental de Janeiro a Janeiro
14) No dia 18/01/24, no Grupo da setorial: Jully informou que enviou a ata de atividades assíncronas de novembro,
e solicitou para que sejam adicionadas no drive a ata das atividades assíncronas de outubro, e as atas das reuniões
síncronas de agosto e dezembro. Carine informou que esqueceu de enviar a ata de atividades assíncronas de
outubro, e que irá refazer e enviar.
15) No dia 19/01/24, no Grupo da setorial: Jully repassou o e-mail de Vanelise com as respostas às perguntas
realizadas anteriormente.
16) No dia 20/01/24, no Grupo da setorial: Carine informou que refez a ata de atividades assíncronas de outubro, e
que adicionou à descrição do grupo a data da próxima reunião de setorial e a pauta. Também enviou o rascunho da
ata de atividades assíncronas de dezembro, solicitou leitura em até 10 dias.
17) No dia 21/01/24, no Grupo de psicólogues da região centro-oeste: Carine repassou a postagem do Conselho
Federal de Psicologia sobre o dia nacional de combate à intolerância religiosa.
18) No dia 23/01/24, no Grupo de psicólogues da região centro-oeste: Uma psicóloga solicitou os contatos dos
representantes da setorial centro-oeste. Os contatos foram repassados, além dos contatos diretos do CRP.
19) No dia 23/01/24, em Orientação individual: Carine orientou uma psicóloga sobre a CIP(carteira profissional)
20) No dia 25/01/24, no Grupo da setorial: Jully repassou a arte do evento “CRP pra quê?” para aprovação da
setorial. Informou que solicitou mudança de “mesa redonda” para “palestra” e do horário de finalização do evento.
Luane e Carine responderam que gostaram da arte.
21) No dia 26/01/24, no Grupo da setorial: Jully repassou e-mail da Raquel sobre as datas comemorativas que a
setorial deseja ficar responsável. Carine e Jully trocaram mensagem sobre como a setorial já está com várias
atividades programadas, e que não tem nenhuma data específica que a setorial como um todo seja interessada.
22) No dia 26/01/24, no Grupo de psicólogues da região centro-oeste: Carine repassou a postagem do Conselho
Federal de Psicologia sobre a pesquisa envolvendo professores do Ensino Superior
23) No dia 27/01/24, no Grupo da setorial: Carine informou que recebeu respostas sobre a representação em
eventos externos e a confecção de CIPs, e fez uma enquete para decidir se informa por whatsapp a setorial ou
aguarda a reunião síncrona. Repassou também a arte final do evento “CRP pra quê?”.
Fabiane informou que a nossa setorial teve textos nas duas edições da revista CadernoS de PsicologiaS. Também
informou que haverá uma reunião de comissões temáticas e setoriais em 17 de fevereiro, questionou quem está
como coordenador da setorial. Jully informou que a setorial havia decidido não ter coordenação fixa, e Carine



sugeriu escolher entre os participantes da setorial. Carine informou que irá participar como coordenadora da CPAS
Centro-Oeste. Jully informou que irá verificar se é possível alterar sua agenda para participar.
24) No dia 29/01/24, no Grupo da setorial: Fabiane informou que Felipe Bini possui interesse em retornar para a
comissão setorial, e que irá colocá-lo no grupo. Gisleine informou que irá sair da setorial, devido ao seu momento
de vida por conta da maternidade.
Jully informou que possui revistas Contato que sobraram do evento “vou me formar, e agora?”, e sugeriu a entrega
no evento “CRP pra quê?” para quem realizar perguntas. Fabiane perguntou se não seria possível entregar também
as novas edições da revista CadernoS de PsicologiaS. Carine informou que vai ver se consegue algumas edições
com Kathia. Fabiane relembrou que Carine pode pegar as edições na reunião de comissões no dia 17 de fevereiro.
25) No dia 29/01/24, no Grupo de psicólogues da região centro-oeste: Carine repassou as postagens do Conselho
Federal de Psicologia e Conselho Regional de Psicologia do Paraná sobre Visibilidade Trans
26) No dia 30/01/24, no Grupo da setorial: Jully informou que, dependendo da quantidade de revistas CadernoS de
PsicologiaS, é melhor pedir para enviarem por correios. Felipe questionou se ele poderia ir, devido ao
preenchimento da ficha de interesse da setorial e nomeação em plenária. Fabiane perguntou se Felipe saiu
oficialmente, e Felipe afirmou que sim. Fabiane sugeriu ver com Vanelise se não é possível agilizar o retorno dele à
setorial, Felipe informou que irá verificar.
Jully informou que poderá ir na reunião das comissões em 17 de fevereiro.
27) No dia 31/01/24, no Grupo da setorial: Jully repassou a informação de que a reunião das comissões de 17 de
fevereiro será somente para comissões temáticas.

ENCAMINHAMENTOS

Sem encaminhamentos

COLABORADOR(A) RESPONSÁVEL POR REDIGIR A ATA

Nome Completo Nº do CRP Nº da Portaria

Jully Annye Gallo Lacerda 08/26058 210-22

E-MAIL

centrooeste@crppr.org.br

mailto:centrooeste@crppr.org.br

